EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS

CNPJ 34028316/0001-03

NIRE 5350000030-5

REUNIÃO DA DIRETORIA EXECUTIVA

ATA DA 19ª REUNIÃO ORDINÁRIA DE 2023

Aos trinta dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte e três, às dez  horas e dez
minutos, no vigésimo andar do Edifício Sede dos Correios - Empresa Brasileira de
Correios e Telégrafos, situado no Setor Bancário Norte, Quadra 1, Bloco A, Brasília,
Distrito Federal, reúne-se a Diretoria Executiva dos Correios para a realização da
décima nona reunião ordinária deste exercício, sob a presidência de Fabiano Silva dos
Santos. Presentes o Diretor de Gestão de Pessoas, José Pedro de Amengol Filho; o
Diretor de Administração, José Rorício Aguiar de Vasconcelos Junior; a Diretora
Econômico-Financeira, Tecnologia e Segurança da Informação, Maria do Carmo Lara
Perpétuo; a Diretora de Governança e Estratégia, Mariana Cruz Montenegro; o Diretor
de Negócios, Maurício Fortes Garcia Lorenzo; e o Diretor de Operações, Temístocles
Rodrigues de Azevedo Júnior.  Ainda esteve presente: o Superintendente Executivo
Jurídico, Gustavo Esperança Vieira. O Presidente do Colegiado declara aberta a
sessão e a seguir, passa-se ao exame dos itens constantes da pauta de assuntos,
cuja cópia foi distribuída previamente para análise dos membros.

PRESIDÊNCIA
1. COMUNICAÇÃO
1.1. Principais ações realizadas pela Comissão de Ética dos Correios - CET, no
período de 2020 a 2022, e ações previstas no Plano de Trabalho da CET para 2023 -
(Relatório nº 40665413/2023 - COLEGIADOS-PRESI) As informações do relatório
estão classificadas como de acesso público. O Colegiado convida Melissa de Sousa
Silva, Coordenadora da Comissão de Ética dos Correios - CET, que apresenta as
principais ações realizadas pela Comissão de Ética dos Correios, no período de 2020
a 2022, e previstas no Plano de Trabalho da CET para 2023.

DIRETORIA DE GOVERNANÇA E ESTRATÉGIA

2. DELIBERAÇÃO
2.1. Atualização do Manual de Organização (MANORG), Módulo 4, Capítulo 8 -
(Relatório nº 40790939/2023 - COLEGIADOS-DIGOE). As informações do relatório
estão classificadas como de acesso restrito. O Colegiado convida Nelson Rodrigues
Soares Filho, Chefe do Departamento de Controle Interno - DCINT, que apresenta a
proposta de atualização do MANORG. Após a explanação, a Diretoria Executiva, por

Colegiados: Ata Reunião 19ª RODE - 30/05/2023 (40817427)         SEI 53180.000191/2023-08 / pg. 1

unanimidade, APROVA a atualização do Manual de Organização (MANORG), Módulo
4, Capítulo 8, conforme anexo 01 do Relatório nº 40790939/2023 - COLEGIADOS-
DIGOE.

2.2. Plano Anual de Comunicação - PAC 2023 - (Relatório nº 40807286/2023 -
GPPI-DCORE). As informações do relatório estão classificadas como de acesso
restrito. O Colegiado convida Graziela Maria Godinho Cavaggioni, Chefe do
Departamento de Comunicação Corporativa Estratégica - DCORE, que apresenta a
proposta de Plano Anual de Comunicação - PAC 2023. Na sequência, passa-se à
deliberação. A Diretoria Executiva, por unanimidade, APROVA o Plano Anual de
Comunicação - PAC 2023, conforme anexo I do Relatório Nº
40807286/2023 COLEGIADOS-DIGOE. Na ocasião, o Colegiado SOLICITA
comunicação bimestral à Diretoria Executiva, acerca do andamento dos projetos
patrocinados pelos Correios.

2.3. Relatório Consolidado da Gestão do Benefício de Assistência à Saúde -
Exercício 2022, acompanhado da Proposta de Medidas Corretivas - (Relatório nº
40806465/2023 - COLEGIADOS-DIGOE). As informações do relatório estão
classificadas como de acesso restrito. O Colegiado convida Marcos Antonio Tavares
Martins, Chefe do Departamento de Relacionamento com Órgãos de Controle
Externo e Supervisão das Entidades - DRAEN, que apresenta a matéria. Na
sequência, passa-se à deliberação. A Diretoria Executiva, por
unanimidade, APROVA o encaminhamento, com parecer favorável, ao Conselho de
Administração e ao Conselho Fiscal, do Relatório Consolidado da Gestão do Benefício
de Assistência à Saúde - Exercício 2022, acompanhado da Proposta de Medidas
Corretivas, conforme Anexo I do Relatório nº 40806465/2023 - COLEGIADOS-
DIGOE. O Presidente SOLICITA o agendamento de reunião da Diretoria Executiva
dos Correios com a Diretoria Executiva da Postal Saúde e do Postalis, visando o
alinhamento de ações.

DIRETORIA ECONÔMICO-FINANCEIRO, TECNOLOGIA E SEGURANÇA DA
INFORMAÇÃO

3. DELIBERAÇÃO
3.1. Cessação de retenção do Imposto de Renda Retido na Fonte - IRRF -
sobre os pagamentos de faturas efetuados por clientes órgãos públicos federais e
municipais da administração direta e indireta, bem como sobre os rendimentos de
aplicação financeira - (Relatório nº 40674605/2023 - COLEGIADOS-DIEFI) As
informações do relatório estão classificadas como de acesso restrito. O Colegiado
convida Vanessa Sandri Barbosa, Superintendente Executiva de Contabilidade -
SUCON/DIEFI, e Gustavo Ventura Pereira Rockenback, Chefe do Departamento
Tributário -  DETRI, que apresentam a matéria. Após a explanação, a Diretoria
Executiva, por unanimidade, APROVA o encaminhamento, com parecer favorável, ao
Conselho de Administração para deliberação da proposta de cessação de retenção
do Imposto de Renda sobre os pagamentos de faturas efetuados por clientes órgãos
públicos federais e municipais da administração direta e indireta, bem como sobre os
rendimentos de aplicação financeira.

4. COMUNICAÇÃO
4.1. Desempenho Econômico Financeiro até Abril 2023 - (Relatório nº

Colegiados: Ata Reunião 19ª RODE - 30/05/2023 (40817427)         SEI 53180.000191/2023-08 / pg. 2

40796573/2023 - COLEGIADOS-DIEFI). As informações do relatório estão
classificadas como de acesso restrito. A Diretora Econômico-Financeira, Tecnologia e
Segurança da Informação, Maria do Carmo Lara Perpétuo retira a matéria de pauta.
O tema será apresentado na próxima reunião ordinária.

4.2. Projetos de Parceiras e Parcerias Estratégicas em desenvolvimento -
(Relatório nº 40797482/2023 - COLEGIADOS-DIEFI) As informações do relatório
estão classificadas como de acesso restrito. A Diretora Econômico-Financeira,
Tecnologia e Segurança da Informação, Maria do Carmo Lara Perpétuo retira a
matéria de pauta. O tema será apresentado oportunamente.

DIRETORIA DE NEGÓCIOS

5. DELIBERAÇÃO
5.1. Tabela de Preços para a operação In House, do serviço Correios Log
Supri - (Relatório nº 40844333/2023 - COLEGIADOS-DINEG). As informações do
relatório estão classificadas como de acesso restrito. O Colegiado convida Luís
Fernando Castilho Lavoyer, Chefe do Departamento de Desenvolvimento de Produtos
e Serviços - DESEN, que apresenta a matéria. Na sequência, passa-se à deliberação.
A Diretoria Executiva, por unanimidade, APROVA a Tabela de Preço para a
operação In House, do serviço Correios Log Supri, conforme anexo 10.1 do Relatório
nº 40844333/2023 - COLEGIADOS-DINEG.

5.2. Remuneração do canal de atendimento Ponto de Coleta na modalidade
não exclusiva - (Relatório nº 40800357/2023 - COLEGIADOS-DINEG) As informações
do relatório estão classificadas como de acesso restrito. O Colegiado convida Caryn
Fernanda Barbosa Lopes, Gerente Corporativo de Desenvolvimento de Canais Físicos
- GDEC, que apresenta o tema. Após a explanação, a Diretoria Executiva, por
unanimidade, APROVA a remuneração do canal de atendimento Ponto de Coleta na
modalidade não exclusiva, no valor de R$ 0,53.

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO
6. DELIBERAÇÃO
6.1. Continuidade das ações para exclusão de imóveis ociosos dos Correios,
com base na política imobiliária vigente, com exceção do imóvel do Setor de Clubes
Esportivos Norte - SCEN Trecho 2, Lote 4, Asa Norte - Brasília/DF e dos imóveis
tombados/históricos, e destinação dos recursos provenientes da receita auferida
com alienações de bens imóveis, exclusivamente para investimentos em imóveis de
interesse dos Correios. - (Relatório 40847208/2023 - COLEGIADOS-DIRAD). As
informações do relatório estão classificadas como de acesso restrito. O Colegiado
convida Denny Shinya Toyama, Superintendente Executivo de Infraestrutura – SUINF,
que apresenta o assunto. Na sequência, passa-se à deliberação. A Diretoria
Executiva, por unanimidade, revoga o Ofício nº 37415193/2023 - PRESIDÊNCIA,
de 06 de janeiro de 2023, e APROVA a destinação dos recursos provenientes da
receita auferida com alienações de bens imóveis, exclusivamente para investimentos
em imóveis de interesse dos Correios.

Colegiados: Ata Reunião 19ª RODE - 30/05/2023 (40817427)         SEI 53180.000191/2023-08 / pg. 3

ENCERRAMENTO. E, como nada mais houve a tratar, foi encerrada a reunião às
treze horas e quinze minutos, da qual eu, Cristiane de Souza Costa, secretariando a
reunião de Diretoria, lavrei esta ata que, depois de lida e aprovada, será assinada por
todos os dirigentes que participaram da reunião.

(assinado eletronicamente)
Fabiano Silva dos Santos

Presidente

(assinado eletronicamente)
José Pedro de Amengol Filho
Diretor de Gestão de Pessoas

(assinado eletronicamente)

José Rorício Aguiar de Vasconcelos Júnior
Diretor de Administração

(assinado eletronicamente)

Maria do Carmo Lara Perpétuo
Diretora Econômico-Financeira, Tecnologia e Segurança da Informação

assinado eletronicamente)

Mariana Cruz Montenegro
Diretora de Governança e Estratégia

(assinado eletronicamente)

Maurício Fortes Garcia Lorenzo
Diretor de Negócios

(assinado eletronicamente)

Temístocles Rodrigues de Azevedo Júnior
Diretor de Operações

Documento assinado eletronicamente por Mariana Cruz Montenegro,
Diretora, em 02/06/2023, às 09:27, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 6º do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Mauricio Fortes Garcia Lorenzo,
Diretor, em 02/06/2023, às 11:08, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 6º do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Jose Roricio Aguiar de
Vasconcelos Junior, Diretor, em 02/06/2023, às 11:38, conforme horário
oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º do Decreto nº 8.539, de 8 de
outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Maria do Carmo Lara Perpetuo,
Diretora, em 02/06/2023, às 16:14, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 6º do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Jose Pedro de Amengol Filho,
Diretor, em 05/06/2023, às 15:11, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 6º do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Colegiados: Ata Reunião 19ª RODE - 30/05/2023 (40817427)         SEI 53180.000191/2023-08 / pg. 4

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm

Documento assinado eletronicamente por Temistocles Rodrigues de
Azevedo Junior, Diretor, em 05/06/2023, às 18:40, conforme horário oficial
de Brasília, com fundamento no art. 6º do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro
de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Fabiano Silva dos Santos,
Presidente, em 07/06/2023, às 17:12, conforme horário oficial de Brasília,
com fundamento no art. 6º do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Cristiane de Souza Costa,
Analista X , em 09/06/2023, às 10:07, conforme horário oficial de Brasília,
com fundamento no art. 6º do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.correios.com.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 40817427 e o código CRC 29D4DB38.

Referência: Processo nº
53180.000191/2023-08  SEI nº 40817427

Colegiados: Ata Reunião 19ª RODE - 30/05/2023 (40817427)         SEI 53180.000191/2023-08 / pg. 5

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.correios.com.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Colegiados: Ata Reunião 19ª RODE - 30/05/2023 (40817427)